
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RECEPIMENTO E ATTUAZIONE DELLA CIRCOLARE 
REGIONALE SULLE MODALITA’ OPERATIVE PER LA 
COMPENSAZIONE DEI PAYBACK DEI DISPOSITIVI MEDICI 
ANNI 2015-2018.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Succi Manuela
Il Responsabile del procedimento: Succi Manuela
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico – 
finanziaria e Patrimonio di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025 .

Visti:

-l’art. 9-ter del d.l. 78/2015 convertito con legge n. 125/2015, che prevede la 
compensazione dei debiti delle ASL verso i fornitori con i debiti dei fornitori verso la 
Regione a titolo di payback per dispositivi medici, relativi al quadriennio 2015–2018;

-l’art. 7 del d.l. 95/2025 convertito con legge n. 118/2025, che stabilisce la 
definizione agevolata del 25% per il payback del periodo 2015-2018 e regola le 
eventuali sospensioni di azioni esecutive e termini di prescrizione fino al 31.12.2025;

-la natura vincolata e doverosa della procedura di compensazione del payback dei 
dispositivi medici 2015-2018, come stabilito dagli articoli di legge sopra richiamati;

Dato atto che:

-con sentenza n. 140/2024,  la Corte costituzionale ha ritenuto non fondata 
l’illegittimità dell’art. 9-ter (periodo 2015-2018), qualificando la compensazione del 
payback come contributo solidaristico e proporzionato;

-con sentenza n. 286/2026 (8/1/2026) il TAR del Lazio ha confermato la legittimità 
degli atti statali riguardanti  il meccanismo del payback 2015-2018 e  nessuna 
sospensiva sulle attività regionali, ritenendo inammissibili i ricorsi contro 
provvedimenti regionali di riparto, qualificandoli come attività vincolata/tecnica; 

- la circolare regionale prot. n. 3769 del 12/feb/2026 ad oggetto “Modalità operative 
per la compensazione dei debiti delle imprese fornitrici di dispositivi medici”, 
impartisce istruzioni vincolanti per le ASL, mediante l’utilizzo del software CSI per la 
“prenotazione” dei pagamenti e le evidenze dei debiti residui, prevedendo la 
sospensione dei pagamenti ai fornitori in presenza di  residuo da compensare, salvo 
sospensioni giudiziarie individuali ed obbligo di rispettare il calendario di utilizzo del 
CSI;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Considerato che:

- l’ASL VCO deve adeguarsi alle disposizioni normative e regionali ed è  pertanto 
tenuta ad applicare la procedura di compensazione tra i pagamenti dovuti ai fornitori 
e gli importi residui a titolo di payback dispositivi medici relativi agli anni 2015-2018, 
costituenti crediti della Regione Piemonte;

in presenza di un residuo payback, non saldato dai fornitori alla Regione, l’ASL VCO 
procederà alla compensazione dell’imponibile IVA delle fatture in pagamento fino a 
concorrenza di tale residuo. La quota compensata, come da circolare regionale prot. 
n. 3769 del 12/02/2026, verrà versata su un conto regionale dedicato. 
L’eventuale eccedenza del debito del fornitore nei confronti dell’ASL, che residua 
dopo la  compensazione di cui al punto precedente, sarà regolarmente liquidata a 
favore del fornitore. Dell’avvenuta compensazione sarà data formale comunicazione 
al fornitore con indicazione delle fatture oggetto di tale operazione;

Ritenuto  di  dover procedere urgentemente al recepimento delle modalità operative 
indicate dalla citata circolare regionale, la cui immediata esecutività non è una scelta 
arbitraria dell’ASL VCO, ma atto dovuto per legge; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

Per tutte le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui interamente 
riportate:

1. Di recepire integralmente - la circolare regionale prot. n. 3769 del 12/feb/2026 
ad oggetto “Modalità operative per la compensazione dei debiti delle imprese 
fornitrici di dispositivi medici” e le procedure ivi previste;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

2. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto vincolato privo di 
margini di discrezionalità, in quanto finalizzato all’applicazione immediata delle 
norme nazionali e delle istruzioni regionali obbligatorie e che l’ASL VCO opera 
quale ente esecutore di disposizioni statali e regionali, senza discrezionalità 
nella determinazione dei residui o nella misura della compensazione, certificati 
dalla Regione Piemonte tramite sistema CSI.

3. Di approvare l’organizzazione interna delle attività da svolgere, come segue:

La S.O.C. Gestione Economico-finanziaria e Patrimonio:

a) provvede ad eseguire la prenotazione dei mandati di pagamento utilizzando 
le credenziali appositamente richieste ed il calendario regionale vincolanti 
per l’accesso al software CSI, come previsto dalla circolare prot. 3769/2026.

b) Emette i mandati di pagamento verso la Regione Piemonte per l’imponibile 
Iva e nei limiti del residuo, quale mero esecutore della presente delibera, 
della normativa statale e della circolare regionale, al fine di attuare la 
compensazione mediante un  atto dovuto e non discrezionale, senza 
assunzione di responsabilità per la correttezza della quantificazione del 
residuo payback, trattandosi di dato certificato dalla Regione tramite il 
sistema CSI Piemonte.

c) Predispone la scheda istruttoria  contenente: DURC, art. 48-bis DPR 602/73,  
export file CSI aggiornato con evidenza del residuo, calcolo imponibile IVA, 
eventuali allegati.

d) Invia ai fornitori interessati l’informativa riguardo l’applicazione della 
compensazione;  

4. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale, ai 
sensi dell’art. 14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

5. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 
c. 32 della  L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione 
trasparente”;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, L.R. n. 10/95 stante la perentorietà della scadenza 
fissata dalla D.G.R. n. 38-3525 del 9 luglio 2021



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

14
00

B
, N

. P
ro

t. 
00

00
37

69
 d

el
 1

2/
02

/2
02

6



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

14
00

B
, N

. P
ro

t. 
00

00
37

69
 d

el
 1

2/
02

/2
02

6



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

14
00

B
, N

. P
ro

t. 
00

00
37

69
 d

el
 1

2/
02

/2
02

6


		2026-02-20T14:51:32+0000
	Barbara Buono


		2026-02-23T10:31:16+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-23T18:03:00+0000
	Francesco Cattel




